
 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Когалыма «Колокольчик»   

 

 

ПРИКАЗ  

 

от 15 января 2024г.                                                                                                            № 21                                                                     

г. Когалым 

 

 

О проведении конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста 

«Ты, я, он, она-вместе дружная семья!» 

 

           В соответствии с годовым планом работы МАДОУ «Колокольчик» на 2023-2024 

учебный год, в целях реализации образовательной области «Познавательное  развитие» 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 

повышения качества образовательной работы с детьми дошкольного возраста по 

использованию поэтического слова, выявления одаренных воспитанников муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города Когалыма 

«Колокольчик»,   

 

ПРИК АЗ ЫВ АЮ :  

 

1. Провести первый этап конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста 

учреждения «Ты, я, он, она - вместе дружная семья!» 24.01.2024 года в 10.00 на базе 

МАДОУ «Колокольчик» по адресам ул. Мира, д. 20; ул. Молодежная, д.  26/1. 

2. Утвердить: 

2.1. состав жюри конкурса согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2.2. положение о конкурсе согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

2.3. форму заявки на участие в конкурсе согласно приложению 3 к настоящему 

приказу; 

2.4. оценочный лист согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

3. Воспитателям: 

3.1. провести отборочный этап конкурса на базе групп старшего дошкольного 

возраста; 

3.2. обеспечить участие воспитанников в конкурсе. 

4. Воспитателю Магомедовой Н.А., учителю-логопеду Михайловской О.А. по адресу 

ул. Молодежная, д. 26/1, учителю-логопеду Ситдиковой Д.З. по адресу ул. Мира, д. 20 

разработать сценарий конкурса в срок до 19.01.2024г. 

5. Заместителю заведующего Бойко С.П. по адресу ул. Молодежная, д. 26/1, 

заместителю заведующего Петровой Е.П. по адресу ул. Мира, д. 20 обеспечить: 

5.1. необходимые условия для проведения конкурса, безопасности жизни и здоровья 

участников конкурса; 

5.2. материально-техническое и методическое сопровождение конкурса.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

заведующего. 

 

 

Заведующий                                                        С.А. Радькина 



С приказом ознакомлены:  

Заместитель заведующего  С.П. Бойко 

Заместитель заведующего  Е.П. Петрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАДОУ «Колокольчик» 
от 15.01.2024г. № 21 

 

 

Состав жюри  

для проведения конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста 

«Ты, я, он, она –вместе дружная семья» 

 

 

№ 

п/п 

 

Ф.И.О. члена жюри Должность 

1.  Радькина Светлана Андреевна - заведующий  

2.  Бойко Светлана Петровна - заместитель заведующего  

3.  Петрова Елена Петрова - заместитель заведующего 

4.  Мирскова Жанна Мухтаровна - инструктор по физической культуре 

5.  Грайворонская Светлана Владимировна - воспитатель  

6.  Эсупова Рашияханум Амирхановна - воспитатель  

7.  Горбанюк Елена Юрьевна - учитель-дефектолог  

8.  Аракелян Наталья Сергеевна - педагог-психолог   

9.  Камаева Анна Николаевна - инструктор по физической культуре 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МАДОУ «Колокольчик» 
от 15.01.2024г. № 21 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса чтецов  

среди детей старшего дошкольного возраста МАДОУ «Колокольчик» 

«Ты, я, он, она – вместе дружная семья!» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее   Положение   разработано   для    МАДОУ «Колокольчик» на основании 

годового плана работы на 2023-2024 учебный год и определяет проведение конкурса чтецов 

(далее - конкурс) среди детей старшего дошкольного возраста МАДОУ «Колокольчик». 

2.Цель и задачи конкурса 

2.1.Цель конкурса – повышение качества образовательной работы с детьми дошкольного 

возраста по использованию поэтического слова в познавательном, речевом и художественно-

эстетическом развитии, выявление одаренных детей дошкольного возраста.  

2.2.Задачи конкурса: 

 формирование у дошкольников навыков выразительного чтения стихотворений, 

артистических и исполнительных умений; 

 воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим 

произведениям; 

 создание оптимальных условий, способствующих усилению роли художественного слова в 

процессе воспитания дошкольников, познавательного, речевого и художественно-эстетического 

развития детей; 

 воспитание основ гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине; 

 развитие воображения, познавательной и творческой активности воспитанников; 

 повышение профессионального уровня педагогов, пропаганда и распространение лучшего 

опыта работы по художественно-эстетическому, познавательному и речевому развитию 

дошкольников; 

 повышение образовательного уровня родителей в области приобщения детей к 

художественной литературе, вопросах познавательного и речевого развития дошкольников. 

3.Этапы проведения конкурса 

I этап – на базе групп МАДОУ «Колокольчик»: 16-19 января 2024г. 

II этап – на базе МАДОУ «Колокольчик» по адресам: ул. Мира, д.20; ул. Молодежная, д. 26/1 

- 23-24 января 2024г. 

III этап – муниципальный конкурс: 01 февраля 2024г. на базе МАОУ «Школа-сад №10». 

 К участию в третьем этапе конкурса допускаются победители второго этапа. 

4.Организация подготовки к конкурсу 
4.1. В конкурсе принимают участие воспитанники учреждения в возрасте от 5 до 7 лет. 

4.2. На конкурс выдвигается один участник от группы старшего дошкольного возраста. 

4.3. Заявка на участие в конкурсе направляется ответственным за организационно- 

техническое и методическое сопровождение конкурса за 3 дня до начала конкурса.  

5.Критерии оценивания 

 Соответствие художественного произведения возрастным особенностям детей дошкольного 

возраста, теме конкурса; 

 Художественно-речевые исполнительские навыки (интонационная выразительность речи, 

эмоциональность исполнения, сценическая манера исполнения: мимика, позы, жесты, движения); 

 Эмоциональность исполнения; 

 Грамотность прочтения, литературное произношение; 

 Использование костюма, атрибутики, соответствующих содержанию исполняемого 

произведения; 



 Соблюдение длительности выступления (не более 3 минут). 

6. Итоги конкурса 

6.1. Итоги конкурса подводятся конкурсным жюри на основании оценочных листов членов 

жюри. 

6.2.Каждый критерий конкурса оценивается по 5- балльной системе. 

6.3. Конкурсанты, занявшие 1,2,3 места, награждаются грамотами и памятными подарками. 

Участники конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МАДОУ «Колокольчик» 
от 15.01.2024г. № 21 

 

 
 

 

Заявка на участие 

 в конкурсе чтецов среди детей старшего дошкольного возраста 

«Ты, я, он, она – вместе дружная семья!» 

 

Группа МАДОУ «Колокольчик»  

Ф.И. О. ребенка  

Дата рождения ребенка  

Название стихотворения, автор  

 

Ф.И.О. (должность) педагога,  

ответственного за подготовку конкурсанта 
 

 

 

Дата _______________                                           Подпись педагога ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МАДОУ «Колокольчик» 
от 15.01.2024г. № 21 

 

Оценочный лист  

к конкурсу чтецов среди детей старшего дошкольного возраста «Ты, я, он, она – вместе дружная семья!» 

 
 

№ 

 

 

 

 

Ф.И. участника 

 

 

 

 

Название произведения 

 

 

 

 

Ответственный педагог 

 Критерии  

Итого  

Соответствие 

художественного 

произведения 

возрастным 

особенностям детей 

дошкольного возраста, 

теме конкурса 

 

Художественно-речевые 

исполнительские навыки 

(интонационная 

выразительность речи, 

эмоциональность 

исполнения, сценическая 

манера исполнения: мимика, 

позы, жесты, движения) 

 

Эмоциональность 

исполнения 

 

Грамотность 

прочтения, 

литературное 

произношение 

 

 

Использование 

костюма, 

атрибутики, 

соответствующих 

содержанию 

исполняемого 

произведения 

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           

9.           

10.           

11.           

12.           

13.           

 

*Оценивание по 5 бальной системе 

 

 

Член жюри ________________ / ________________________________ 
                                           подпись                                                             расшифровка 

 


	ПРИКАЗ
	от 15 января 2024г.                                                                                                            № 21

